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《  大学物理实验（2）》课程教学大纲
一、课程基本信息
	课程名称
	（中文）大学物理实验（2）

	
	（英文）College Physics Experiment（2）

	课程代码
	2135054
	课程学分
	1．5

	课程学时 
	24
	理论学时
	
	实践学时
	24

	开课学院
	教育学院
	适用专业与年级
	微电子科学与工程、机械设计制造及其自动化、电子科学与技术、汽车服务、智能制造工程、计算机科学与技术、网络工程、网络工程（中本贯通）、网络工程（国教）、物联网工程、计算机科学与技术（国教）、宝石及材料工艺学
一年级下

	课程类别与性质
	公共基础课 
	考核方式
	考查

	选用教材
	《大学物理实验教程-基础综合性实验》 黄耀清 赵宏伟 葛坚坚主编 ISBN978-7-111-64534-4机械工业出版社
	是否为
马工程教材
	否

	先修课程
	高等数学（1） 2100031 （6）大学物理 2100001

	课程简介
	物理实验是科学实验的前驱，表现了大部分科学实验的共性。在实验思想、实验方法、实验手段等方面是各学科的基础。大学物理实验（2）是学生学习大学物理实验（1）后继续受到系统实验技能训练内容，是后继课程和以后从事实际工作的基础。通过本课程的学习，使学生受到基本物理概念、基本物理实验方法、基本物理实验技能方面的基本训练，逐步具备运用物理概念、物理实验方法进行科学实验的能力。该课程内容进一步会在传感器应用方面、计算机数据采集、近代物理实验等先进的实验内容方面学生得到提高，同时把课程思政有效地融入其中，培养学生建立辨证唯物主义世界观，养成独立思考和批判精神习惯；培养学生高尚人格、爱国情怀、激发民族自豪感和报国热情；培养学生求实创新精神和科学美感。使学生建立“实践是检验真理的唯一标准”的科学逻辑，提升从事科学技术研究的基本素质，包括实事求是的科学作风、团队合作的工作态度，遵守纪律、爱护公共财物的优良品德。
课程内容包括物理实验8个实验项目，涵盖力学、热学、电学、光学及近代物理实验的知识内容。
此外，6项设计性、研究性实验为较优秀的学生开放。物理虚拟仿真实验继续为学生全面开放。建桥内网： http://172.16.27.195:8201。

	选课建议与学习要求
	本课程适合理工类专业学生学习。	二年级上学生在学习《高等数学》、大学物理基础上，可学习《大学物理实验（2）》课程。

	大纲编写人
	  （签名）
	制/修订时间
	2025年2月

	专业负责人
	            （签名）
	审定时间
	2025年2月

	学院负责人
	    （签名）
	批准时间
	2025年2月




二、课程目标与毕业要求
（一）课程目标 
	类型
	序号
	内容

	知识目标
	1
	在学习大学物理实验（1）基础上通过实验内容继续掌握和运用物理实验绪论知识，误差理论、有效数字运算、不确定度计算以及数据处理的方法，包括列表法、逐差法、作图法以及最小二乘法以及结果表示。学会电阻应变传感器实验、运动及动力学系列实验、CCD微机密立根油滴实验、不良导体导热系数的测定、用CCD成像系统观测牛顿环、RLC电路特性的研究，衍射光栅、理解迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数实验。

	技能目标
	2
	理解电阻应变传感器实验、运动及动力学系列实验、CCD微机密立根油滴实验、不良导体导热系数的测定、用CCD成像系统观测牛顿环、RLC电路特性的研究，衍射光栅、迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数实验原理。完成实验操作和实验数据采集。

	
	3
	学会基本测量仪器使用方法与数据测量。学会电阻应变传感器实验设计思想及应用、学会运动及动力学系列实验运动传感器等使用方法，学会计算机实时采集实验数据方法，理解曾经获得诺贝尔物理学奖的近代物理实验--CCD微机密立根油滴实验原理和设计方法、学会其数据处理方法。理解不良导体导热系数的测定实验原理和实验方法，理解热学在工程技术方面的应用。理解CCD成像系统观测牛顿环光路搭建思想，掌握CCD图像传感器采集数据的定标思想及其它相关实验的应用，理解RLC电路特性及研究串、并联谐振电路特性，理解衍射光栅原理及其工程中应用，学会使用分光计，理解迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数，理解非定域干涉原理以及压电换能器工作原理及其应用。在实验设计和创新能力方面使学生有一定能力的提高。完成实验数据处理。 

	素养目标
(含课程思政目标)
	4
	学习大学物理实验原理、与德育元素结合，具备诚信、友爱的精神，建立符合社会主义核心价值观和爱党爱国奉献社会的理想信念。培养学生严谨科学的学习习惯与吃苦耐劳的精神，具有较强的学习能力和团队意识协作精神。


（二）课程支撑的毕业要求
	LO1品德修养：拥护中国共产党的领导，坚定理想信念，自觉涵养和积极弘扬社会主义 核心价值观，增强政治认同、厚植家国情怀、遵守法律法规、传承雷锋精神，践行“感 恩、回报、爱心、责任”八字校训，积极服务他人、服务社会、诚信尽责、爱岗敬业。 诚信尽责，为人诚实，信守承诺，勤奋努力，精益求精，勇于担责。
④诚信尽责，为人诚实，信守承诺，勤奋努力，精益求精，勇于担责。

	LO2专业能力：具有人文科学素养，具备从事某项工作或专业的理论知识、实践能力。 ①具有专业所需的人文科学素养。

	LO4自主学习：能根据环境需要确定自己的学习目标，并主动地通过搜集信息、分析信 息、讨论、实践、质疑、创造等方法来实现学习目标。                               
②能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。


（三）毕业要求与课程目标的关系 
	毕业要求
	指标点
	支撑度
	课程目标
	对指标点的贡献度

	LO1 
	④
	M
	在学习大学物理实验（1）基础上通过实验内容继续掌握和运用物理实验绪论知识，误差理论、有效数字运算、不确定度计算以及数据处理的方法，包括列表法、逐差法、作图法以及最小二乘法以及结果表示。学会电阻应变传感器实验、运动及动力学系列实验、CCD微机密立根油滴实验、不良导体导热系数的测定、用CCD成像系统观测牛顿环、RLC电路特性的研究，衍射光栅、理解迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数实验。
	100%

	LO2 
	1 
	H
	理解电阻应变传感器实验、运动及动力学系列实验、CCD微机密立根油滴实验、不良导体导热系数的测定、用CCD成像系统观测牛顿环、RLC电路特性的研究，衍射光栅、迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数实验原理。完成实验操作和实验数据采集。
	40%

	
	2 
	
	学会基本测量仪器使用方法与数据测量。学会电阻应变传感器实验设计思想及应用、学会运动及动力学系列实验运动传感器等使用方法，学会计算机实时采集实验数据方法，理解曾经获得诺贝尔物理学奖的近代物理实验--CCD微机密立根油滴实验原理和设计方法、学会其数据处理方法。理解不良导体导热系数的测定实验原理和实验方法，理解热学在工程技术方面的应用。理解CCD成像系统观测牛顿环光路搭建思想，掌握CCD图像传感器采集数据的定标思想及其它相关实验的应用，理解RLC电路特性及研究串、并联谐振电路特性，理解衍射光栅原理及其工程中应用，学会使用分光计，理解迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数，理解非定域干涉原理以及压电换能器工作原理及其应用。在实验设计和创新能力方面使学生有一定能力的提高。完成实验数据处理。
	60%

	

LO4
	3 
	M
	学习大学物理实验原理、与德育元素结合，具备诚信、友爱的精神，建立符合社会主义核心价值观和爱党爱国奉献社会的理想信念。培养学生严谨科学的学习习惯与吃苦耐劳的精神，具有较强的学习能力和团队意识协作精神。
	100%


[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]三、实验内容与要求
（一）各实验项目的基本信息
	序号
	实验项目名称
	实验类型
	学时分配

	
	
	
	理论
	实践
	小计

	1
	运动及动力学系列实验
	④
	
	3
	3

	2
	电阻应变传感器
	④
	
	3
	3

	3
	不良导体导热系数的测定
	②
	
	3
	

	4
	RLC电路特性的研究
	②
	
	3
	3

	5
	用CCD成像系统观测牛顿环
	④
	
	3
	3

	6
	迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数
	④
	
	3
	3

	7
	衍射光栅
	②
	
	3
	3

	8
	CCD微机密立根油滴实验
	④
	
	3
	3

	实验类型：①演示型  ②验证型  ③设计型  ④综合型


（二）各实验项目教学目标、内容与要求
	实验1：（运动及动力学系列实验）（选做）

	1、 通过轨道和运动传感器装置以及计算机采集方法验证牛顿第二定律和胡克定律；
2、 研究两个物体发生弹性碰撞之前和之后的动量关系。


	实验2：（电阻应变传感器）

	1. 理解金属箔式应变片的应变效应；
2. 理解单臂电桥、半桥、全桥的性能，确定各传感器的灵敏度并比较；
3. 学习信号处理电路
4. 设计电子秤系统。测量待测物的重量.
5. 学习由应变片组成差动全桥式电路的测量原理和调节方法

	实验3：（不良导体导热系数的测定）

	1. 了解热传导现象的物理过程;
2. 用稳态法测定不良导体的导热系数;
3. 学习求冷却速率的方法.


	实验4：（RLC电路特性的研究）

	1. 熟练使用示波器和信号发生器；
2. 测量RC和RL串联电路的幅频特性和相频特性，作RC和RL串联电路的幅频特性图；
3. 测量RLC串联并联电路幅频特性，作RLC串联电路和RLC并联电路的幅频特性图，了解电路的Q值计算方法。
			

	实验5（用CCD成像系统观测牛顿环）

	1.利用透镜成像系统、CCD和计算机装置对牛顿环干涉图像进行采集;
2.利用1mm狭缝定标;
3.根据牛顿环透射光干涉原理公式计算平凸透镜的曲率半径. 

	实验6（迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数）（选做）

	1.了解迈克耳逊干涉仪的结构及原理,学习其调节方法;
2.观察干涉现象,测量He-Ne激光的波长;
3.了解压电材料的压电特性；
4．掌握用迈克尔逊干涉方法测量微小位移方法;
5. 测量压电陶瓷的压电常数;
6. 观察研究压电陶瓷的振动的频率响应特性。

	实验7（衍射光栅）

	1. 观察光栅衍射现象
2. 熟悉分光仪的调节和使用
3. 用分光仪测定汞灯谱线的衍射角, 计算光栅常数及各光波波长.

	实验8（CCD微机密立根油滴实验）

	1. 了解油滴实验的方法与特点;
2. 用静态法测量带电油滴下落时间，计算电子电荷,认识电荷的分立性. 
3.。观察油滴布朗运动现象

	实验9（非线性元件伏安特性的研究）

	1. 测量检波和整流二极管的正向伏安特性，并作出伏安特性曲线;
2. 测量稳压二极管的反向伏安特性曲线，并作出伏安特性曲线;
3. 测量三种发光二极管的正向伏安特性，作出伏安特性曲线，确定开启电压，计算光的波长。

实验10（亥姆霍兹线圈磁场规律的研究）（选做）


	1、 研究两线圈间距为亥姆霍兹线圈半径磁感应强度与位置的关系，并做磁感应强度与位置关系图
2、 研究两线圈间距为亥姆霍兹线圈直径磁感应强度与位置的关系，并做磁感应强度与位置关系图
3、 研究两线圈间距为亥姆霍兹线圈直径两倍磁感应强度与位置的关系，并做磁感应强度与位置关系图



（三）各实验项目对课程目标的支撑关系
	课程目标

实验项目名称
	1
	2
	3
	
4

	非线性元件伏安特性研究
	√
	√
	√
	√

	[bookmark: _GoBack]电阻应变传感器
	√
	√
	√
	√

	不良导体导热系数的测定
	√
	√
	√
	√

	RLC电路特性的研究
	√
	√
	√
	√

	用CCD成像系统观测牛顿环
	√
	√
	√
	√

	亥姆霍兹线圈磁场规律的研究实验或迈克尔逊干涉仪测定氦氖激光波长与压电常数或运动及动力学系列实验
	√
	√
	√
	√

	衍射光栅
	√
	√
	√
	√

	CCD微机密立根油滴实验
	√
	√
	√
	√


[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]四、课程思政教学设计
	1、引入课程相关物理学史的内容，举出获诺贝尔物理学奖实例，说明物理学是实验科学，激发学生学习兴趣，调动积极性，提高基础知识和基本技能，培养学生的家国情怀。
2、每个实验都有其发展知识背景，拓展相关内容，激发学生学习兴趣 。
3、通过适当拓展每个实验的内容，不同实验设计方法，使学生更深的体会物理实验作为科学实验的前驱，表现的大部分科学实验的共性。在实验思想、实验方法、实验手段等方面是各学科的基础，树立奉献社会和为人民服务意识，实现对学生科学方法论和正确人生观的引导。
4、 改进课堂教学方法，创新教学设计，学以致用，让学生体会每个实验内容对后续学习的作用，培养学生物理实验应用意识，引导学生主动学习。



五、评价方式
	总评构成
	占比
	考核方式
	课程目标
	合计

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	

	[bookmark: _Hlk176039669]X1
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X2
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X3
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X4
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X5
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X6
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X7
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100

	X8
	12.5%
	考查
	20
	40
	20
	20
	100




8

